m) Nota am Rand P1.      n) Nota am Rand P1.

P1 36r

99) *Duritus, Onkel des Dareios. Nach dem Tod des Dareios erhält er die Herrschaft über Persien.*      100) *Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 68, 44–60).*

Witz 69 *pericula in ipso itinere passi sunt multaque miranda viderunt, quę iuxta ipsius Alexandri descriptionem, ut aiunt litterę, post referemus.* |

*Post<sup>101</sup> aliquantos dies in finibus Indię obviaverunt Alexandro legati Pori regis deferentes ei epistolam continentem hunc modum: „Indorum rex Porus, latroni Alexandro, qui civitates obtinet latrocinando. Cum sis mortalis homo, quid prevales facere deo? Quod anxiasti homines persequendo qui digni fuerunt sustinere angustiam, cum hominibus mollibus et qui nullam habuerunt virtutem pugnasti, et quia vicisti eos, speras te victorem esse in omnibus hominibus. Victorialis et ego sum, et non solum homines obedient mihi, sed etiam dii. Venit aliquando Dyonisius<sup>102</sup> famosus pugnaturus in India, sed terga vertit ante Indos et fugit, quia Indorum virtutem sustinere non potuit. Quapropter, antequam turpitude tibi eveniat do consilium tibi et precipio, ut festinanter revertaris in terram tuam. Ante quam Xeres esset, dabant nobis Macedones censem, sed quia non invenimus in illa terra quę placeant regi, velut in terra inutili, dediti sumus illam, quia omnis homo plus desiderat amplam causam quam parvam. Ecce contestor te ut revertaris, et ubi dominationem habere non poteris, ibi desiderium non habeas.“*

*Ut<sup>103</sup> autem pervenit hec epistola ad Alexandrum, legit eam coram omnibus, et dixit: „Viri commilitones, fortē animū vestrum non conturbent Pori regis epistolę, recordamini verba epistolarum Darii regis, quam superbe et cum quanta locutus est audacia. Veritatem dico vobis, quia omnes barbari communem habent sensum, et parum distant a bestiis.“ Hęc dicens Alexander, scripsit epistolam regi Poro tali modo:*

*„Rex<sup>104</sup> Alexander regi Poro gaudium. Acuisti sensum nostrum, et prebuisti nobis audaciam ut pugnemus contra te. Dixisti enim in Macedonia nichil boni esse, Indiam vero omni dulcedine effluere, proinde toto conamine pugnabimus ut acquiramus eam. Et quia dixisti omnem hominem plus | diligere amplam causam quam parvam, ideo nos qui parvi sumus ad amplitudinem vestri culminis venire optamus. Quia vero dicebat epistola tua quod non solum hominibus verum etiam diis existas imperator, ego ita pugnaturus venio quasi cum homine barbaro et qui se multum extollit, non quasi cum deo, quia unius dei arma totus<sup>o</sup> mundus sufferre non poterit. Quin immo scias, quia stulta elatio tua me non conturbat.“*

o) Nota am Rand P1.

101) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 69, 1–10).

103) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 69, 11–14).  
S. 69, 15–20).

102) *Dionysius, sonnst unbekannt.*

104) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ

Hac<sup>105</sup> epistola lecta Porus rex iratus est, congregataque multitudine suorum atque multis elephantis cum quibus Indi pugnare solent, exiit obviam Macedonibus. Fuerunt autem in exercitu eius sine peditibus quorum non erat numerus, *XIIII* octingente quadrigę falcatę, quadrigenti elephanti portantes 5 turrem, in quibus stabant homines armati ad pugnam. Macedones vero atque Persę videntes preparationem atque multitudinem Indorum turbati sunt, expavescentes non tantum multitudinem hominum quantum ferarum. Ferebat autem secum statuas<sup>p</sup> Alexander hominum ęreas, et sapienter cogitans misit eas in ignem ut calefierent, faciensque recepta ferrea quibus sustinerentur, ius- 10 sit eas portari ante exercitum contra elephantos. Videntes itaque<sup>q</sup> statuas elephanti putaverunt quod homines essent, et extendentes promoscidas suas id est rostra sua secundum consuetudinem ut caperent homines, pre nimio<sup>r</sup> calore statuarum incensi sunt, redeuntesque retro moriebantur, reliqui vero exturbati nullo modo pergebant pugnaturi super homines. Videns<sup>s</sup> autem quod de feris 15 factum est, turbatus est valde. Persę vero impetum facientes super Indos cum sagittis et lanceis, fugaverunt eos, cum tamen ex his et illis maxima strages hominum facta fuisset. Alexander autem sedens super equum suum Bucefalum ingressus est pugnam, et preliatus est fortiter, quin etiam ipse caballus adiu- abat eum non modice, et per continuos XX dies pugnabant inter se<sup>t</sup>. Videns 20 itaque Alexander quia defecerat populus, stetit solus ante hostem, et locutus est Poro regi: „Non decet imperatorem sic in vanum perdere populum suum, sed per semetipsum ostendere virtutem suam. Stet ergo populus tuus in parte una, et meus in altera, ego vero et tu soli pugnemus manu ad manum, et qui vicerit, illius computetur populus uterque.“ Audiens hoc Porus gavisus est, 25 confidens in altitudine sua que erat cubitorum quinque cum Alexander esset tantum cubitorum trium<sup>u</sup>. Recedente itaque utroque exercitu et stante in suo ordine, pugnatum est ab illis duobus. Vociferantibus autem militibus Pori, tornavit ille caput ad illos, Alexander vero impetum faciens in eum, complicatis<sup>v</sup> pedibus exilivit super eum, percutiensque illum gladio prostravit in mortem. 30 Tunc acriter pugnatum est ab utroque exercitu. Stans autem Alexander dixit ad milites Pori: „Miseri, post mortem regis vestri ut quid pugnatis?“ Qui dixerunt: „Quia nolumus subdi vobis terram nostram ne devastetur.“ At ille ait: „Cesset pugnatio vestra, et ite liberi ac securi in domos vestras, quia vos non

P1 37r

p) zur Umsetzung nach Alexander markiert P1.      q) Nota am Rand P1.      r) Nota am Rand P1.      s) pocius von zeitgenössischer Hand am Rand P1.      t) Nota am Rand P1.      u) Nota am Rand P1.      v) Nota am Rand P1.

105) *Frutolf, Chronicon* (ed. WAITZ S. 69, 21–43).

*presumpsistis impugnare nos, sed rex vester. “Hęc dicens, castra metatus est, et fecit sepeliri Porum.*

*De<sup>106</sup> hac pugna alii aliter sentiunt, sic scribentes: Cum Poro fortissimo Indorum rege cruentissimum bellum gessit, in quo Alexander cum ipso Poro singulariter congressus, occisoque deiectus equo concursu satellitum presentiam mortis evasit; Porus vero multis confossus vulneribus captus est, sed ob testimonium virtutis Alexander ei regnum restituit. Hęc autem diversitas etiam in epistolis quę ipsius Alexandri dicuntur ad magistrum suum Aristotilem<sup>107</sup> reperitur, quę, si ipsius sunt, diversa sibi sentiunt. Ibi enim quodam loco scriptum est, quod ad Candacem<sup>108</sup> reginam cum veniret Alexander, Carator<sup>109</sup> filius eiusdem reginę suadente uxore sua quę filia fuit Pori eum occidere voluerit, eo quod ipse Porum occiderit; in alio autem loco sic scriptum invenitur, ut eadem verba ponantur, quę ipsius esse dicuntur: „Venimus“, inquit in illum locum ubi Porus prius cum exercitu conserderat quam pugnaremus cum eo; habebat autem desiderium videndi me, et interrogavit aliquos de militibus meis ubi essem, vel quid facerem. Qui cum se nescire hęc dicerent, venerunt et nunciaverunt mihi hęc omnia. Ego autem exuens vestimenta regalia, indui militis unius indumenta, abiensque ad castellum, finxi me comparare velle carnes et vinum. Cumque me vidisset Porus, vocavit ad se et interrogavit quid Alexander faceret, et cuius etatis esset. Cui inquam: „Quid faciat nescio, quia pastor sum animalium cuiusdam militis Macedonici, de annis vero eius sapio, quia senex est, et forsan nunc sedet ad focum, sicut est consuetudo senum.“ Tunc ille repletus est gaudio quod cum homine sene pugnare deberet, cum ipse iuvenis esset, et elatus in gloriam dixit: „Quare non intendit senectutem suam quia vult pugnare cum iuvene?“ Statim dedit ei epistolam minis plenam, rogans et premium pollicens ut eam Alexandro darem. Cui cum iurarem quod certissime ipse litterę in manus Alexandri venirent, abii legensque epistolam multum risum habui, pro superbia et presumptione barbari. Post hęc pugnavi cum Indis, et vici eos sicut volebam, et tuli regna quę habuit Porus, sed postea reddidi ea illi. Pro qua re factus est ille Macedonibus summus amicus, et manifestavit mihi thesauros suos occultos, unde ego et omnes comites mei divites facti sumus, deinde duxit*

5

10

15

20

25

30

106) Frutolf, *Chronicon* (ed. WAITZ S. 69, 44–64). 107) Aristoteles, griechischer Philosoph und Naturwissenschaftler des 4. Jh. v. Chr. 108) Kandake, eigentlich Titel der Königsmutter oder Mutter des Thronfolgers; hier ist Candacus der Name der Königin der Meroer. 109) Sohn der Candacus und Schwiegersohn des Porus.

107) Aristoteles, griechischer Philosoph und Naturwissenschaftler des 4. Jh. v. Chr. 108) Kandake, eigentlich Titel der Königsmutter oder Mutter des Thronfolgers; hier ist Candacus der Name der Königin der Meroer. 109) Sohn der Candacus und Schwiegersohn des Porus.

*me ubi erant statuę aureę, quas ibi posuerant Liber pater<sup>110</sup> et Hercules<sup>111</sup>, et fuit diu socius itineris nostri.“*

*Hec<sup>112</sup> de dissonantia non solum hystoriographorum sed ipsius quoque Alexan|dri ut dicunt litterarum idcirco posui, ne quis me de prima huius pugnę 5 descriptione arguat mendacii; ceterum prudens lector eligat, quid sibi de his maxime placeat.*

*Igitur<sup>113</sup> post pugnam cum Poro peractam, congregato magno apparatu Alexander abiit ad Oxidraces<sup>114</sup>. Oxidraces autem non sunt superbi homines, neque pugnant cum aliquo; nudi enim ambulant, et dicuntur gymnosophistē<sup>115</sup>, in tuguriis habitant, non habentes civitatem, neque habitationes alias. Rex autem huius gentis cum audisset adventum Alexandri, misit ad eum honoratos suos cum epistola tali: „Corruptibiles gymnosophistē, Alexandro homini scribimus. Audivimus | quod venias super nos. Si pugnaturus veneris, nichil lucri acquires, quia quod tollas aut auferas a nobis non invenies, sed et ipsum 10 quod habemus nullo modo audet quis tollere, nisi quantum divina providentia concesserit. Quod si pugnare vis pugna<sup>w</sup>, nos simplicitatem nostram non dimittemus.“ Relegens hoc Alexander, remandavit eis dicens: „Et nos pacifice veniemus ad vos.“ Statimque ingressus est ad illos. Intuens autem illos omnes nudos ambulare, et in abditis tuguriis et speluncis habitare, filii vero et uxores 15 eorum separate erant ab illis cum animalibus. Interrogavit unum ex illis: „Non sunt sepulchra vobis?“ Qui ostendens ei habitationem suam dixit: „Ubi habito sufficit mihi.“ Convocatis autem omnibus Alexander dixit: „Querite quod vultis et dabitur vobis.“ Qui dixerunt: „Da nobis immortalitatem.“ Quibus ille ait: „Mortalis<sup>x</sup> ipse cum sim, immortalitatem vobis dare non possum.“ At 20 illi dixerunt: „Et si mortalis es, quare vadis discurrendo hic et illuc<sup>y</sup>, et faciendo tanta et talia?“ Quibus ille ait: „Iste cause non gubernantur nisi de superna providentia, cuius ministri sumus facientes iussionem illius. Mare nullumodo turbatur, nisi cum ventus fuerit ingressus. Volo quiescere et a pugnis recedere, sed dominus sensus mei non dimittit me hoc facere. Si omnes unius 25 intellegentię fuissetsemus, totus mundus sicut ager unus esset.“ Hec dicens cepit 30*